
Tisknuto: 04.06.2024  06:41

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Archeologie vrcholného středověku
UHV/BAVS  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / BAVS
Název Archeologie vrcholného středověku

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 5 / 5
0 / -
0 / 0 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

UHV/BARS

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je podat základní přehled archeologie vrcholného středověku až raného novověku (13. - 17. století) na
našem území. Studenti se seznámí s chronologickým tříděním, hmotnou náplní a typy nalezišť tohoto období, s vývojem
bádání a získají přehled o odborné literatuře k ranému středověku. Seznámeni budou též s metodikou výzkumu, včetně
heuristických postupů. Součástí výuky je také stručné seznámení s problematikou postmedievální archeologie (vývoj,
sledovaná témata, významná naleziště). Student získá základní přehled o problematice archeologie středověku, jejích
metod a postupů.

Požadavky na studenta

Přiměřená účast na přednáškách (minimálně 75%), písemný test z probíraných
témat. Sepsání seminární práce (v rozsahu do 8 normostran / 2000 slov) na
vybrané téma, související s archeologií raného středověku. Studium 7 odborných
monografií. Podle výsledků testu a kvality referátu bude student přizván na ústní
přezkoušení.

Obsah

Témata:
1. Základní vymezení, chronologie.
2. Vztah k předchozímu období - ranému středověku
3. Metody výzkumu vrcholného středověku.
4. Příbuzné a spolupracující disciplíny, multidisciplinarita.
5. Základní typy nalezišť (vesnice, pohřebiště, města, hrady, církevní architektura).
6. Členění, vývoj, významné lokality.
7. Základní kategorie archeologických nálezů tohoto období, jejich archeologické třídění a vývoj.
8. Postmedievální archeologie.
9. Vymezení, chronologie, zkoumaná témata.
10. Archeologie modernity.

Splnit všechny podmiňující předměty před zápisemNE

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  06:41



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Jan Frolík, CSc. (100%)•  Garanti:
PhDr. Jan Frolík, CSc. (100%), PhDr. Jan Musil (100%)•  Přednášející:

Literatura

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 3 ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 3 ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty -
ARCHE/Bc.

A 3 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  06:41


